

公司代码：600734

公司简称：实达集团

福建实达集团股份有限公司

2017年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
报告期内没有进行利润分配。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	实达集团	600734	实达电脑

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴波	林征
电话	0591-83725878	0591-83708108
办公地址	福建省福州市洪山园路67号实达大厦13层	福建省福州市洪山园路67号实达大厦12层
电子信箱	wubo@start.com.cn	linzheng@start.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减(%)
总资产	5,952,605,529.53	7,123,455,304.71	-16.44
归属于上市公司股东的净资产	2,773,345,867.90	2,533,877,756.94	9.45
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-208,955,646.41	-7,657,958.22	-2,628.61
营业收入	2,509,452,532.13	712,196,589.16	252.35
归属于上市公司股东的净利润	52,210,408.78	86,250,861.16	-39.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48,913,454.99	10,995,689.22	344.84
加权平均净资产收益率(%)	1.9222	13.7698	减少11.85个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0841	0.2204	-61.84
稀释每股收益(元/股)	0.0841	0.2204	-61.84

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		53,149				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
北京昂展科技发展有限公司	境内非国有法人	36.31	226,404,507	147,281,921	质押	226,404,400
萍乡市腾兴旺达企业管理有限公司(现已更名为大连市腾兴旺达企业管理有限公司)	境内非国有法人	10.01	62,416,313	62,416,313	质押	50,430,000
北京百善仁和科技有限责任公司	境内非国有法人	2.20	13,731,825	13,731,825	质押	13,731,825
中兴通讯股份有限公司	其他	1.52	9,482,218	9,482,218	无	0

陈峰	境内自然人	1.51	9,424,984	9,424,984	质押	7,000,000
王江	境内自然人	1.42	8,834,161	8,834,161	无	0
福州开发区国有资产营运有限公司	国有法人	1.26	7,875,000	0	无	0
王崴	境内自然人	1.11	6,941,127	6,941,127	无	0
萍乡市隆兴茂达企业管理合伙企业（有限合伙）（现已改名为大连市隆兴茂达企业管理合伙企业（有限合伙））	其他	0.91	5,654,990	5,654,990	无	0
天风证券一恒丰银行一天风证券天利2号集合资产管理计划	其他	0.71	4,424,778	4,424,778	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中北京昂展科技发展有限公司与北京百善仁和科技有限责任公司为一致行动人；萍乡市腾兴旺达有限公司（现已更名为大连市腾兴旺达企业管理有限公司）、陈峰、萍乡市隆兴茂达投资管理有限合伙企业（有限合伙）（现已改名为大连市隆兴茂达企业管理合伙企业（有限合伙））为一致行动人，除上述情况外本公司未知其他前十名股东、前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司的主营业务为移动互联网智能终端、终端配套电池电源及物联网周界安防业务。报告期内公司实现营业收入 250,945.25 万元，与去年同期的 71,219.66 万元相比增加约 179,725.59 万元，增长 252.35%，主要原因是对应财务报表的合并范围不同：2016 年上半年财务报表的合并范围主要为深圳兴飞及其子公司等，且均为 2016 年 6 月起纳入；公司 2017 年上半年财务报表的合并范围相比新增中科融通、东方拓宇及其子公司；实现营业利润 5,519.81 万元，与去年同期的 9,140.90 万元相比减少约 3,621.09 万元；实现归属于普通股股东的净利润 5,221.04 万元，与去年同期的 8,625.09 万元相比减少约 3,404.05 万元，下降约 39.47%；主要原因是公司 2016 年上半年因处置实达设备、实达电子股权等产生非经常性损益 7,488.30 万元，而 2017 年上半年的非经常性损益大幅度减少；若按扣除非经常性损益的口径计算，上半年实现归属于普通股股东的扣除非经常性损益的净利润为 4,891.35 万元，与去年同期的 1,099.57 万元相比约增加 3,791.78 万元，同比增长 344.84%。

（一）公司 2017 年上半年整体经营情况如下（按照产品分类，以下具体经营数据对各子公司之间内部交易的金额进行了扣减）：

1、移动互联网智能终端

公司目前移动智能终端主要业务均通过全资子公司深圳兴飞及其全资子公司东方拓宇开展。

2017 年上半年全年深圳兴飞实现手机销售收入约 21.36 亿元，较去年同期（18.59 亿）增长 14.9%；手机销售净利润约 4193.46 万元，较去年同期（2980.77 万元）增长 40.68%，主要原因是主打产品向中高端升级，对应产品毛利增加。

报告期内，深圳兴飞在产品升级、产品多元化等领域继续发力：深圳兴飞（含东方拓宇）移动智能终端产品在 2017 年实现了原有产品的迭代，上半年主打产品 F620、F621、F526、F527 均为 4G 金属双摄技术，并得到市场良好反馈，基本实现“产品向中高端升级”的目标；同时打造自主研发特色产品，包括 VR 手机、投影手机、物流手机都进行了新一代的开发；并新开发了智能 pos 机、金融刷卡手机，银联二维码生成器等新的智能终端，在金融支付领域开拓了新的产品形态和客户；新增了三防手机的产品。

深圳兴飞继续加大与品牌客户和海外运营商的深入合作，2017 年上半年深圳兴飞保持了和原有中兴通讯、顺丰、飞利浦、保千里、康佳、海尔等客户的持续紧密合作。同时在金融支付终端方面开拓了云刷科技等新客户，在物流终端领域继顺丰之后又开拓了“三通一达”等国内知名的

物流快递客户。

2、终端配套电池电源

公司目前电池电源业务由深圳兴飞的全资子公司睿德电子开展。

2017年上半年睿德电子实现销售收入约3.35亿元，实现净利润约1177.65万元，较去年同期略有下降。2017年电池电源行业竞争加剧，睿德电子凭借长期积累的丰富的产品开发和客户服务管理经验，大力开发新客户：国内方面继续保持良好发展势头，已为华为、锤子、华勤等大客户批量供货，并初步通过华为一级供货方资格，补充了如浪潮、小电等新客户；国际市场方面较去年出现较快增长，欧洲市场开始为欧洲电信批量供货，印度市场已为RELIANCE等客户批量供货。3月以来月销均突破800万只。

在加大市场开发力度的同时，睿德电子在确保产品标准的基础上，通过不断优化生产流程和提高工艺水平，进一步降低生产成本。另外在新产品研发方面也取得进展，平衡车电池已取得批量订单。

报告期内深圳兴飞实现销售收入（合并报表数据）24.71亿元，实现净利润（合并报表数据）5339.19万元。

3、物联网周界安防

公司目前周界安防业务由控股子公司中科融通开展。

2017年上半年，中科融通实现营业收入3695.88万元，较去年同期（3198.22万元）增长15.56%；实现净利润约459.07万元，较去年同期（477.28万元）略有下降，主要原因是报告期内中科融通为了未来利润的大幅增长，大力推进在全国的销售布局，积极参与监狱安防和边境管控等项目建设，期间费用有所上升。

报告期内中科融通致力于构建面向多行业的高等级、智能化、立体式安防体系，为客户提供专一的一体化防入侵整体解决方案，努力成为行业的引导者。中科融通进一步加大研发力度，巩固先发优势，进行低空防御、光雷融合周界防入侵、车载机动系统的重点项目研发；积极推进行业联盟的建立，切入行业区域内整体解决方案的顶层设计，加大整体方案、标准、平台的推广。在原有产品的基础上，积极优化升级，自行研发2款周界安防雷达、周界入侵探测预警等一系列的新产品，且产品已投入使用完成交付，获得合作伙伴和客户的一致好评。

中科融通积极优化市场布局，重点加强合作伙伴和渠道代理建设，在未覆盖区域和行业通过合作伙伴进行市场的深度挖掘，上半年继续在司法和边防领域拓展，巩固了北京、天津、江西、重庆等地监狱市场，以及云南、新疆、辽宁等地边防市场。中科融通借助一带一路大形势，抓住

国家战略投资机遇，重点推动有影响力项目建设，加强边控整体规划建设，积极参与政府 PPP 项目；并与合作伙伴推动能源、公安等行业的防入侵试点建设及智慧城市建设。

（二）报告期内公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2017 年上半年，公司积极推进关于股份及支付现金方式收购中科融通 91.11%股权的重大资产重组的后续实施工作，顺利完成募集资金验资及股份登记等相关工作。同过在完成对中科融通的收购后，公司通过切入安防行业，实现在物联网安防领域的初始布局，加速推进了公司战略转型。

报告期内，公司第九届董事会第一次会议审议并通过了《关于福建实达集团股份有限公司非公开发行公司债券方案的议案》：同意公司非公开发行总额合计不超过人民币 6 亿元的公司债券，期限不超过三年。公司积极推进上述发债的相关工作，目前正在等待上海证券交易所的核准文件。

报告期间，公司加速推进“移动互联+物联”整体战略实施步伐，积极开展在移动互联网精准营销领域的业务布局。公司第九届董事会第六次会议和 2017 年度第五次临时股东大会审议并通过了《关于公司以现金方式收购杭州旭航网络科技有限公司 100.00%股权的议案》。

（三）下半年经营计划

1) 移动互联网智能终端

2017 年下半年，深圳兴飞继续以智能手机产品为主，培育新的业务增长点，重点推进中高端手机自主研发、智慧平板产品、智慧城市系统、智慧监控系统、全球低轨卫星通信系统接收终端、无人机等项目产品。研发投入上，在深圳研发中心基础上，成立南京专业研究所，紧跟当今智能终端的技术发展潮流，继续加大研发投入，提升核心竞争力；计划在下半年加大力度销售推广新开发的 VR 手机、投影手机、物流手机、智能 pos 机、金融刷卡手机，银联二维码生成器等智能终端；市场拓展上，加大海外市场布局，在巩固东南亚、拉美市场的同时，争取进入日本、美国等高端市场；团队建设上，深圳兴飞将借助上市公司优势，通过更好的激励机制，打造一流管理及技术团队。

2017 年下半年，深圳兴飞的产品销量预计将较上半年提升，并且随着加大力度销售新开发的中高端智能终端，整体销售毛利水平也将较 2016 年有所提升，预计移动智能终端领域可实现销售收入约 35.9 亿元。

2) 终端配套电池电源

2017 年下半年，针对电池材料涨价和供应紧张导致产品毛利下降等情况，睿德电子将根据市场变化加大产品和客户开发及调整幅度，加大电源类产品的市场份额，保持和增加高毛利电池产品份额；在市场方面，国内市场继续稳定现有客户基础上，加快重点、大客户的引入，继续加大

海外市场开拓力度。下半年预计电池电源销售收入约 4.4 亿元。

2017 年下半年，深圳兴飞预计实现业务收入（合并报表数据）约 40.3 亿元，预计实现净利润约 1.05 亿元。

3) 物联网周界安防

2017 年下半年，中科融通将借助上市公司平台优势，努力提升公司核心竞争力，着力把公司打造成国内防入侵的领军企业。

产品结构上，进一步完善周界防入侵产品系列：在周界安防雷达、全景追踪摄像机、振动光纤光栅，振动传感器，光电转台，监外执行、智慧监狱综合管控平台、武警边防综合管控平台等现有产品基础上，挖掘客户的业务需求，结合大数据、云计算、物联网、人工智能等技术发展趋势，进一步丰富完善平台产品功能，实现前端全面感知，深度信息融合，实现预警、处置、取证等功能。

研发投入上，加大周界安防雷达方面的投入，加大人才队伍建设，加强与外界同行业的沟通交流，申请知识产权保护，优化产品结构，实现可持续发展，为盈利目标提供坚实的基础。

市场拓展上，将建立以服务为主的新销售模式，进一步扩大实质客户群，在司法和武警等成熟行业加大市场拓展和区域覆盖力度，在辽宁、江西、湖北、云南等地快速拓展业务，进行各地区省级平台建设，树立标杆；抓住国家战略投资机遇，加强新疆等重点区域投入，积极参与政府 PPP 项目。

2017 年下半年，中科融通预计实现主营业务收入约 1.54 亿元，预计实现净利润约 0.34 亿元。

4) 其他

2017 年下半年，公司将继续推进公司债券发行及现金收购旭航网络等各项工作，同时依据“移动互联+物联”的未来发展战略，逐步通过内生增长与外延扩张相结合的方式，进一步进行横向的产业整合以及纵向的产业链延伸，进一步提升公司综合竞争力和企业价值，实现股东利益最大化。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

2017 年 8 月 29 日召开第九届董事会第八次会议及第九届监事会第四次会议审议通过《关于会计政策变更的议案》：同意公司自 2017 年 6 月 12 日起执行财政部颁布的修订后的《企业会计准则第 16 号—政府补助》（财会[2017]15 号）（2017 年 5 月 10 日颁布），对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至该准则施行日之间新增的政府补助根据该准

则进行调整。公司本次会计政策变更对公司的财务状况、经营成果、现金流量无重大影响，也无需进行追溯调整。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

福建实达集团股份有限公司

董事长：景百孚

2017年8月29日